дело № 1-476 (2019)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 10 декабря 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Пензенского транспортного прокурора Дурмановой О.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Матвеевой А.В., представившего удостоверение № 936 и ордер № 5582 от 10 декабря 2019 года ПОКА,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, неработающего, осужденного 6 ноября 2019 года Железнодорожным районным судом г. Пензы по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 5 годам лишении свободы в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

06 августа 2019 года примерно в 13 часов 30 минут ФИО1, находясь около ТЦ «Восток», расположенного по адресу: 

<

...>, на территории Железнодорожного района г. Пензы, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, посредством Интернет связи с использованием своего мобильного телефона договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства. В этот же день, т.е. 06 августа 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут ФИО1 за приобретаемое наркотическое средство посредством электронной оплаты через платёжный терминал, находящийся в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, перечислил денежные средства в сумме 2000 рублей неустановленному следствием лицу, от которого на свой мобильный телефон получил информацию о месте нахождения наркотического средства. 

06 августа 2019 года примерно в 14 часов 40 минут ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, прибыл на указанное неустановленным следствием лицом место нахождения наркотического средства, а именно на участок местности, расположенный в 480 метрах в юго-западном направлении от дома № 105 по ул. Ладожская г. Пензы и в 240 метрах в юго-восточном направлении от дома № 1 по ул. Разъезд Арбеково г. Пенза, на территории Ленинского района г. Пензы, где под деревом взял, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта находящееся в прозрачном полимерном гриппер-пакетике вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,12 г., что является крупным размером наркотического средства, часть которого, находясь неподалёку от места приобретения наркотического средства, употребил путём курения, а оставшуюся в прозрачном полимерном гриппер-пакетике часть вещества, являющегося (согласно заключению эксперта № 316 от 07.08.2019 года) препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,12 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства, незаконно хранил без цели сбыта при себе в правой руке до момента его задержания сотрудниками полиции.

06 августа 2019 года в 15 часов 00 минут ФИО1, имея при себе незаконно приобретённое и хранимое наркотическое средство, находясь около железнодорожного полотна на 701 км ст. Арбеково Куйбышевской железной дороги, в 180 метрах в южном направлении от дома №105 по ул. Ладожская Октябрьского района г. Пензы, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте и доставлен в комнату полиции, находящуюся в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, расположенном по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 1, где 06 августа 2019 года в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут в ходе личного досмотра у него в правой руке обнаружен и изъят прозрачный полимерный гриппер-пакетик с веществом, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,12 г., что является крупным размером наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного расследования, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о личности виновного, который совершил умышленное тяжкое преступление, на момент совершения преступления не судим, характеризуется участковым уполномоченным полиции отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Применение к ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, является нецелесообразным с учетом данных о личности подсудимого, условий его жизни и материального положения.

После совершения данного преступления ФИО1 был осужден 6 ноября 2019 года Железнодорожным районным судом г. Пензы за совершение особо тяжкого преступления к лишению свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, и окончательное наказание ему следует назначать по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, условий назначения окончательного наказания по ч.5 ст.69 УК РФ исправление ФИО1 суд признает невозможным без изоляции его от общества, не усматривая оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст.64, ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 6 ноября 2019 года окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок наказания зачесть отбытое ФИО1 наказание по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 6 ноября 2019 года - с 17 октября 2019 года до дня вступления данного приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 по данному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

В соответствии с ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «Fly» модель «Life Compact» с сим-картой оператора «МТС», возвращённый в ходе предварительного следствия ФИО1, оставить у него по принадлежности, остальные хранить в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора, В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий